УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯАДМИНИСТРАЦИИ
МАЛОСЕРДОБИНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 17 февраля 2023 года № 22

с. Малая Сердоба

Об утверждении комплексного плана подготовки к
оздоровительной кампании 2023 года в образовательных

организациях Малосердобинского района.

В целях эффективной организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков в каникулярное время 2023 года в образовательных
организациях Малосердобинского района, обеспечения необходимых
нормативных требований, предъявляемых действующим законодательством
к деятельности организаций отдыха и оздоровления детей,

Приказываю:

1. Утвердить комплексный план подготовки к оздоровительному сезону
лагерей всех типов Малосердобинского района в 2023 году согласно
Приложению № 1.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора
МБУ ЦПОО Малосердобинского района.

И. о. Начальника Управления образования
администрации Малосердобинского района

С приказом ознакомлены

Приложение № 1

Комплексный план подготовки к оздоровительному сезону лагерей всех
типов Малосердобинского района в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные

1. Анализ результатов оздоровительной
кампании 2022 года с учётом
оснащённости и санитарно
технического состояния
оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием на базе
общеобразовательных организаций,
лагеря труда и отдыха
круглосуточного пребывания на базе
МБОУ СОШ с. Новое Дёмкино

Декабрь, 2022 г. Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района,
МБУ ЦПОО
Малосердобинского
района

2. Подача уведомления в ТО УФ
службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия
человека по Пензенской области в
Сердобском, Тамалинском,
Бековском, Колышлейском,
Малосердобинском районах о
планируемых сроках открытия
лагерей, количестве детей в каждую
смену, режиме функционирования
(дата начала и окончания смены), о
сроках проведения обработок
территорий и строений.

Январь-март,
2023 г.

Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района,
Начальники
лагерей

3. Осуществление мероприятий по
выполнению программы
производственного контроля:
заключение договоров на
лабораторно-инструментальное
исследование питания обучающихся.

Январь-февраль,
2023 г.

Начальники лагерей
Мал. и.

- ' * • ■ '

4. Благоустройство территории лагерей
и качественная расчистка территории.

Постоянно Начальники
лагерей

5. Издание приказов о работе лагерей
всех типов в 2023 году, о
распределении денежных средств на
отдых и оздоровление детей и
подростков Малосердобинского

Февраль 2023 г. Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района

района в 2023 году и др.
6. Проведение аттестации на знание

основных нормативно-правовых
требований по организации
безопасного отдыха детей
руководящего состава (начальника,
педагога-организатора) лагерей всех
типов.

Май, 2023 г. Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района

7. Проведение совещания для всех
работников лагерей по теме
«Безопасное лето» с приглашением
сотрудников МЧС и ГИБДД, ТО УФ
службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия
человека по Пензенской области в
Сердобском, Тамалинском,
Бековском, Колышлейском,
Малосердобинском районах

Май, 2023 г. Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района,
МБУ ЦПОО
Малосердобинского
района
р а и о л л

8. Прохождение гигиенического
обучения всех сотрудников лагерей,
задействованных в организации и
работе лагерей всех типов.

Май, 2023 г. Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района, начальники
лагерей

9. Подготовка нормативно-правовой
базы: издание приказов о работе
лагерей всех типов, утверждение
штатного расписания, списочного
состава работников лагеря,
программы лагеря, должностных
инструкций и др. Комплектование
каждого оздоровительного
учреждения квалифицированными
специалистами, имеющими
специальное образование и практику
работы в детских учреждениях.

Февраль- март,
2023 г.

Начальники лагерей

. p f k l U  U :' l  у .

10. Прохождение медосмотра и
обязательного психиатрического
освидетельствования работниками
лагерей и получение медицинских
документов о состоянии здоровья
работников лагерей.

Апрель-май,
2023 г.

Начальники лагерей

11. Прохождение медосмотра детей,
подростков с заключением о допуске

1 их к работе в лагере труда и отдыха

Май, 2023 г. Начальники лагерей

Ала

круглосуточного пребывания.
12. Проведение информационно

разъяснительной работы среди детей,
родителей по организации работы
лагерей всех типов.

Январь-май,
2023 г.

Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района,
МБУ ЦПОО
Малосердобинского
района,
Начальники

лагерей
13. Составление и заключение договоров

по перевозке, хранению и поставке
продуктов питания в лагеря с
проверенными поставщиками.

Май, 2023 г. Начальники лагерей

14. Проведение семинара по охране
труда для работников лагерей всех
типов.

Май, 2023 г. Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района, начальники
лагерей

15. Приведение в соответствие с
требованиями пожарной безопасности
системы АПС, путей эвакуации в
лагерях. Проведение мероприятий,
инструктажей по пожарной
безопасности, антитеррору с детьми и
персоналом лагерей, а также
проведение тренировочных эвакуаций
детей и персонала.

Май, 2023 г. Начальники лагерей

■ г - / ' _  .

16. Приёмка лагерей всех типов и
получение санитарно-
эпидемиологического заключения,
оформленного в соответствии с
действующим законодательством.

Май, 2023 г. Управление
образования
администрации
Малосердобинского
района, начальники
лагерей

17. Прием заявлений родителей в
оздоровительные лагеря всех типов.
Составление договоров.

Март-май,
2023 г.

Начальники лагерей

18. Организация контроля за
деятельностью лагерей всех типов, в
том числе за ведением документации

Постоянно Управление
образования
администрации

в лагерях в соответствии с
предъявляемыми требованиями
(наличие должностных инструкций,
договоров, инструкций по технике
безопасности, журнал регистрации
инструктажей, журналов учёта
посетителей, посещения
медицинского пункта, бракеража
продукции и др.).___________________

Малосердобинского
района, МБУ
ЦПОО
Малосердобинского
района